RUBRICA STATUTO CORRISPONDENTE

15. Della chiamata fare de’ sei buoni huomini i quali ordinino i
patti et le chonvegne delle ghabelle.

non reperitur.176

16. Chome si debbia fare la chiamata de’ sei banditori del comu-
ne di Firençe.

Podestà, I, 11: De bannitoribus communis Florentie et eorum offi-
cio. 

17. Che si possano chiamare officiali a stimare le bestie che ssi
prestano a vettura.

Podestà, II, 61: De equis et aliis bestiis ad vecturam locandis et
eorum magagnis.

18. Che priori possano eleggere officiali officiali a fare ponte sopra
la ghora da• Mungnone.

Capitano, V, 119: De fatiendo portam in muris iuxta goram et
pontem supra goram,177

19. Che ssi possano eleggere officiali a fare fare il ponte a Sam
Piero a Sieve.

Capitano, V, 124: De refitiendo pontem Sancti Petri ad Sevem.

20. Della elecçione degli officiali ad allibrare li grandi e lli nobili
del contado.

Capitano, V, 126: Quod magnates civitatis et districtus Florentie
habentes privilegia salvant libras et subeant onera pro bonis
acquisitis post privilegium.

21. Della elecçione fare per li sengnori priori et certe chapitudine
di tre ragionieri a rivedere le ragioni di tutti gli ufficiali.

Capitano, IV, 34: De electione et officio sex officialium super revi-
dendis rationibus officialium et recuperandis iuribus communis
Florentie.178

22. Della elecçione fare de’ sei della biada et dello loro notaio. Capitano, I, 16: De electione, officio, salario et deveto sex de blado.

23. Che i sengnori della moneta et il loro notaio et officiali si deb-
biano eleggere per sei mesi.

Capitano, I, 46: De duobus dominis monete eligendis per capitu-
dines septem maiorum artium.

24. Della elecçione del giudice de’ beni de’ rubelli. Capitano, I, 54: De officio notarii super bonis rebellium et eius
sindacatu.179
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180 Cfr. Provv., reg., cc. 28v.
181 Cfr. Provv., reg., cc. 25rv. per i Domini ommnium gabellarum si veda in particolare BAR-

BADORO, I consigli.., cit., p. 274 (1306).

RUBRICA STATUTO CORRISPONDENTE

25. Della elecçione fare degli ufficiali fiorentini i quali debbono
dimorare chol giudice de’ beni de’ rubelli predetto.

Capitano, V, 131: De electione ac offitio offitialium super bonis
rebellium exbannitorum, condempnatorum et cessantium a fac-
tionibus communis Florentie.

26. Che sopra l’opera di Santa Liperata debbono essere certe arti
che sopra quella elegghino Operai.

Capitano, I, 58: Quod artes superesse debeant operi Sancte Repa-
rate, et de rationibus revidendis et pretiis presentibus recircandis.